教育部司局函件

教技司 [2017] 190号

关于组织申报 2017 年 "赛尔网络下一代互 联网技术创新项目"的通知

中国教育和科研计算机网各会员单位:

"赛尔网络下一代互联网技术创新项目"(以下简称项目)是由教育部科技司作为指导单位,中国教育和科研计算机网网络中心(以下简称 CERNET)与赛尔网络有限公司共同设立的,面向下一代互联网和应用技术创新的研究项目。项目由赛尔网络有限公司出资,资助对象为已接入IPv6下一代互联网的 CERNET 会员单位的学生,单个项目资助金额一般不超过 20 万元,实施周期不超过 2 年。项目实施期限为 2015 年到 2020 年,每年实施一次。现启动 2017 年项目申报工作,具体要求如下:

一、支持重点

2017年项目的支持重点详见《赛尔网络下一代互联网技术创新项目 2017年申报指南》(附件1)。

二、申报条件和要求

1. 项目须由已接入 IPv6 下一代互联网的 CERNET 会员单位的全日制学生和指导教师共同申请。指导教师须是学生申请人所

在学校正式聘用教师。指导教师作为项目第一负责人。

- 2. 项目管理实行项目法人责任制,项目申报材料需经申请人 所在单位科技主管部门审核,并加盖单位公章。
- 3. 申请人所在单位负责申报材料的真实性审查,保证申报材料的真实性,并承担相应责任。
- 4. 项目实行限额申报,每校限报 5 项,每个申请人限报一项, 在研项目中期检查不合格或项目验收不通过的负责人不能申请新项目。
- 5. 资助项目获得的知识产权由赛尔网络有限公司和项目承担单位共同所有。
- 6. 每校出具项目申报汇总表(附件2),并承诺服从项目统一管理。

三、申报材料要求

- 1. 项目申报实行网上申报。申请人登录赛尔网络下一代互联网技术创新项目系统(http://www.ipv6.edu.cn)进行网上填报。填写完成后,系统生成《赛尔网络下一代互联网技术创新项目申请书》,打印、签字、盖章后上传至系统(PDF格式),上传文件名格式为:项目名称+学校名称。完成上述操作,确认无误后,点击提交,即完成申报。
- 2. 项目申报单位填写项目申报汇总表,加盖公章后,寄送至 北京市海淀区中关村东路 1 号院清华科技园 8 号楼 B 座赛尔大厦 9 层;邮编: 100084;收件人:任密林。

四、申报受理

- 1. 网上申报的受理时间为 6 月 10 日至 9 月 30 日。
- 2. 项目申报汇总表截止时间为9月30日(以邮戳为准)。

五、项目评审

CERNET 下一代互联网技术创新项目管理办公室负责项目的 形式审查,形式审查合格后,组织专家评审。

六、其他事项

- 1. 项目指南、申请书电子版可在 http://www.ipv6.edu.cn 下载。
- 2. 资助经费将适当向中西部地区和高职高专类会员单位倾斜。
 - 3. 优先支持一年期项目。

七、咨询电话

受理咨询时间: 周一至周五 8:30-11:30, 13:30-17:00。

联系人: 任密林(010-62603837)、刘红霞(010-62603797)

电子邮箱: ipv6project@cernet.com

附件:

- 1. 赛尔网络下一代互联网技术创新项目 2017 年申报指南
- 2. 赛尔网络下一代互联网技术创新项目申报汇总表

教育部科技司 2017年6月7日

赛尔网络下一代互联网技术创新项目 2017 年申报指南

2017年,赛尔网络下一代互联网技术创新项目将继续紧密围绕国家超前部署下一代互联网以及我国网络安全和信息化发展的要求,并结合 2016年"互联网+"重大工程保障支撑类项目"教育领域的 IPv6 示范网络建设"的需要,重点对以下方向的项目进行支持,要求所报项目必须是基于 IPv6 下一代互联网和网络安全发展需要、且结合 IPv6 特点提出的技术创新与应用。

一、网络技术

包括但不限于以下方向:

1.1 IPv6 网络技术

重点支持下一代互联网实现、部署和运行管理关键技术的创新研究,包括 IPv6 地址规划、配置和管理、IPv4/IPv6并存与过渡的实现和部署方法、网络运行管理、网络和应用的服务质量测量与控制、基于SDN的 IPv6 流量工程技术等。

1.2 IPv6 云计算技术

根据云计算关键技术和支撑平台的需求,重点突破支持 IPv6 的私有云、公有云及混合云体系结构与技术实现研究; 同时支持利用云计算技术提供智慧校园服务等。

1.3 IPv6 物联网技术

支持基于 IPv6 网络的物联网传感、标识、嵌入、组网及

应用等关键技术的创新研究或规模示范; 重点支持较大规模 IPv6 物联网结构相关技术的研究、开发和部署。

1.4 IPv6 网络安全技术

针对目前 IPv6 环境下网络基础设施,包括网络设备和系统设备,以及各种应用系统和服务平台等存在的安全问题和安全威胁,重点支持安全漏洞和合规性检测、安全威胁实时监测、攻击防御、安全态势感知、安全情报共享和风险管理等关键技术研究,开发能在 IPv6 现网环境中有效运行的各种安全检测、防御和管理的系统或工具。

二、应用技术

包括但不限于以下方向:

2.1 IPv6 网络教育服务

支持开发基于 IPv6 网络的面向全国高校、职业教育以及普教的教学、科研及管理的应用及公共服务平台;支持在线教育、远程教育、学习资源开放共享平台、智慧教学管理等应用。

2.2 IPv6 校园网基础设施+智慧校园

支持基于 IPv6 技术的校园网、智慧校园以及绿色校园解决方案与应用示范; 鼓励探索便利安全的身份认证和访问控制技术; 鼓励探索基于手机的门禁系统、图书借阅、考勤、消费等技术创新; 鼓励通过互联网促进校园内能源消费模式的创新, 推动节能减排的技术创新, 开发能源管理、供暖管理、节水管理、交通流量管理、资源环境动态监测、智能环保、回收再利用等绿色生态应用平台。

2.3 IPv6 智能医疗

支持基于 IPv6 网络的医疗、健康、养老、社会保障等新兴服务应用和管理平台, VR/AR 数字医疗设备与系统, 区域智慧医疗/康养关键技术与系统; 支持整合线上线下医疗资源, 在移动互联网环境上实现对用户健康与医疗的移动管理应用平台等应用。

2.4 IPv6 智能制造

支持 IPv6 环境下工业化与信息化深度融合的应用与示范,支持开发真实场景的制造业数字化、网络化、智能化技术或系统,运用 VR/AR 技术的计算机辅助工艺设计、CAD/CAE/CAPP/CAM、PDM 和数字仿真技术等协同制造公共服务平台,基于互联网的协同制造新模式创新以及面向高耗能行业节能减排与高耗能设备的智能控制系统等应用。

2.5 IPv6 互联网金融

基于 IPv6 网络, 支持结合真实场景的互联网金融综合服务系统及应用模式的创新; 支持利用云服务平台开展金融核心业务, 提供基于金融云服务平台的信用、认证、接口等公共服务; 支持利用大数据开发个人征信业务系统, 建立网络征信和信用评价系统及其可视化展示。

2.6 IPv6 电商消费

支持基于 IPv6 网络的针对电商消费领域和业务,利用 O2O融合模式、SNS社会化网络营销、(利用 VR/AR 技术的)移动搜索和智能推荐、大数据智能物流等创新服务模式和大数据及其可视化展示等核心技术,开发相应的社交化移动电

商新兴消费应用及公共服务平台关键技术研究、平台构建与 示范服务等。

2.7 IPv6 智慧社区

支持基于 IPv6 网络,利用大数据、云计算技术在家居和社区信息服务平台的应用。涵盖智能家居、生活用品、基础设施、高效物流、生活体验、物业服务、社区信息、位置服务、报警服务(防火防盗、燃气泄漏、呼救等)、社区交流等智能社区服务。

赛尔网络下一代互联网技术创新项目申报汇总表

#	5	4	3	2		中平
坐村亭阜份协产 里松 华 洛 中 际 科 环 中 坍 日 虹 来 1						项目名称
苏 中国 拉牙 珍 中 深 十						项目负责人(学生姓名)
2. 中区村中年代					2	项目负责人(教师姓名)
村 生 本 土 は						项目类别
所の日知は						项目周期
一				,		申请资助金额 (万元)

代互联网技术创新项目管理办法(暂行),并承诺服从项目统一管理。

单位: (学校名称并盖章)

2017年月日